Considerando que o objeto do edital FNMA Nº 01/2015 coincide com as finalidades institucionais da SIHS, esta 
empenhou-se em elaborar e apresentar uma proposta para atendimento do referido edital. 

A proposta apresentada consiste na recuperação de matas ciliares de 252 (duzentas e cinquenta e duas) nascentes dos 
rios Paraguaçu, Pojuca e Subaé, considerando a importância destes no abastecimento de água dos municípios que 
compõem a RMS. A proposição apresentada ao FNMA logrou êxito, resultando na celebração do CONVÊNIO Nº 
838551/2016 entre a SIHS e o FNMA.

[...]

do projeto, sendo cada etapa executada de acordo com o solicitado neste Termo de Referência. 

Será de responsabilidade da contratada o fornecimento de equipamentos, materiais e ferramentas necessários à plena 
execução dos serviços. 

ATIVIDADE I - (Plantio de Mudas) 

Deverão ser plantadas 42.200 (quarenta e duas mil e duzentas) mudas florestais prioritariamente de espécies nativas, 
com tamanho entre 30 a 60 cm, em 54 (cinqüenta e quatro) hectares de Nascentes e de Áreas de Preservação 
Permanentes - APP de rios adjacentes às mesmas. 

O reflorestamento visa, acima de tudo, recompor a flora local com suas espécies (primárias, secundárias, terciárias

[...]

b) preparação das áreas de intervenção (capina/roçagem, combate a formigas, covoamento e 
adubação); c) plantio; d) coroamento e reforço da adubação. 

ATIVIDADE II - (Construção de Cercas) 

A segunda etapa consiste no cercamento das nascentes identificadas nos projetos elaborados e fornecidos pela SIHS. O 
serviço será realizado em 252 (duzentas e cinqüenta e duas) nascentes com medida média de 296 metros. Serão no 
total 74.645 (setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco) metros de cercamento. A cerca deverá ter um 
espaçamento de 03 (três) metros, entre as estacas de eucalipto tratado, com 06 (seis) fios de arame farpado, presos 
com grampos, sendo esticados com presilhas de aço. 

Deverão ser explicitados em um Plano de Trabalho as metodologias aplicadas, observando os diferentes tipos de solos

[...]

8 Lençóis 5 5 1,06 1.890,32 
9 Feira de Santana 3 4 0,52 751,46 
10 Araças 4 4 0,69 1.226,12 

Total Geral 177 252 54,92 74.644,55 

10. PRODUTOS 

São esperados como produtos desse serviço: 

 Apresentação de Plano de Trabalho; 

 Plantio de aproximadamente 42.200 (quarenta e duas mil e duzentas) mudas, incluindo o replantio; 
 Construção de cerca de aproximadamente 74.645 (setenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco) metros; 
 Apresentação de relatórios parciais a serem entregues a cada 03 meses a partir do início do serviço  constando os 

croquis das áreas recuperadas, em formato shapefile, para facilitar as ações de controle e fiscalização; 
 Apresentação de relatório final.